licem superba motu, *Regi minatur ultro.*“ Rectius tamen *superbam pellicem* cum Blandiniis aliisque legeris: Dulcior enim compositio est, et epitheton aptissimum. Auctor Octaviae v. 125. „*Adice his superbam pellicem, nostrae domus Spoliis nitentem.*“

87. *Venena magnum*] Durissimus locus, neque quocumque modo veritas et excutias, sententiam commodam praebens: „*Venena, magnum fas nefasque, non valent Convertere humanam vicem.*“ Scio equidem, ut conati sint explicare veteres novique Interpretes; sed, siquid video, laterem laverunt. Neque rectius Rutgersio processit, qui sic corrigebat; „*Venena, magicum fas nefasque, non valent.*“ „hoc est, ait, *Venena, quae totum magorum fas et nefas sunt.*“ Nihil vidi infelicius: neque enim verba eum sensum, quem concipit, admittunt; neque sensus ipse ullam hic venerem aut elegantiam habet. Multa quidem ipse nequicquam tentavi, quae piget hic referre: tamen ne omnino asymbolus veniam, dicam aliquid; quod, etsi ne mihi quidem placeat, Rutgersiano haud deterius fore credo. Ergo ecce tibi correctionem, qualiscumque est, „*Venena magica fas nefasque non valent, Non vertere humanas vices.*“ *Venena*, ait, *magica*; id enim epitheton necessarium hic videtur: quippe *venena*, per se et absolute posita, non possunt rem magicam denotare. Valerius Flaccus VII, 327. „*Ulque procul magicis spirantia tecta venenis, Et saevae patuere fores.*“ *Ea vero*, inquit, *non valent vertere fas et nefas.* Ita Virgilius loquitur Georg. I, 505. „*Quippe ubi fas versum atque nefas; tot bella per orbem, Tam multae scelerum facies.*“ Seneca de Ira II, 8. [c. 9 § 2 Haase] „*Numquid enim singuli aut pauci rupere legem? undique, velut signo dato, ad fas nefasque miscendum coorti sunt.*“ Negat itaque *venena magica*, quamvis possint „*Sistere aquam fluvii, et vertere sidera retro, Vertere et in tacitos iuvenilia corpora pisces, Fulminis et rapidi carmine vertere iter,*“ et alia id genus portenta facere; negat, inquam, naturam iusti et iniusti posse itidem *vertere*. Sed obiicies fortasse cum Lambino et Dacerio, rem aliter se habere, et *veneficia* re ipsa *fas nefasque* *vertere*, ut *bella* et *scelera* *vertunt* apud Virgilium. Verum illud viri docti non animadverterunt,

VI.

IN CASSIUM SEVERUM.

- Quid inmerentis hospites vexas, canis,
 Ignavus adversum lupos?
 Quin huc inanis, si potes, vertis minas,
 Et me remorsurum petis?
 5 Nam qualis aut Molossus aut fulvus Lacon,
 Amica vis pastoribus,
 Agam per altas aure sublata nivis,
 Quaecumque praecedet fera.
 Tu cum timenda voce complesti nemus,
 10 Proiectum odoraris cibum.
 Cave, cave: namque in malos asperrimus
 Parata tollo cornua:
 Qualis Lycambae spretus infido gener,
 Aut acer hostis Bupalò.
 15 An si quis atro dente me petiverit,
 Inultus ut flebo puer?

VII.

AD POPULUM ROMANUM.

- Quo, quo scelesti ruitis? aut cur dexteris
 Aptantur enses conditi?
 Parumne campis atque Neptuno super
 Fusum est Latini sanguinis?

diversis nominibus utrumque verum esse, et quod vertant fas et nefas, et quod non vertant. Vertunt quidem, quod ad ipsas veneficas attinet: quippe quibus, ut Senecae verbis utar Controv. II. [§ 8, p. 71, 2 Burs.] *omne fas nefasque lusus est*; quae, ut Tacitus loquitur Hist. II, 56. *in omne fas nefasque avidae sunt et venales*; Quae *fas atque nefas exiguo fine libidinum Discernunt avidae*; ut de Thracibus Noster Carm. I, 18, 10. Atque ita explicat Servius Virgilii illud [Georg. I, 505, *Quippe ubi fas versum atque nefas*] „*Apud homines scilicet, qui sper]nunt licita, appetentes illicita.*“ Non tamen vertunt quoad naturam rerum, et divinam providentiam: ut Virgilius Aen. I, 547. „*Si genus humanum et mortalia temnitis arma; At sperate deos memores fandi atque nefandi.*“ quemadmodum et puer hic humana ope destitutus ad deos ultores se convertit: „*Diris agam vos; dira detestatio Nulla expiatur victima.*“ Postremo negat veneficia *vertere vices humanas*, sive effugere posse poenam, quae claudò licet pede scelestos tandem consequitur. *Vices*, ut optime hic Porphyrión, *appellantur poenae, quae in sceleratos regeruntur*: ut Noster Carm. I, 28, 32. „*sors et Debita iura, vicesque superbae Te maneant ipsum: precibus non linguar inultis, Teque picula nulla resolvent.*“ et Ovidius Trist. III, 11. [v. 67] „*Humanaeque memor sortis, quae tollit eosdem Et premit: incertas ipse verere vices.*“ Atque haec quidem ideo diximus, ne nihil diceremus. Frustra tamen, opinor, labor omnis impenditur: et fortasse locum spurium et interpolatum curamus, qui sola sponsia sanari poterit, nulla alia medicina.

- 5 Non ut superbas invidae Carthaginiis
 Romanus arcis ureret;
 Intactus aut Britannus ut descenderet
 Sacra catenatus via:
 Sed ut, secundum vota Parthorum, sua
 10 Urbs haec periret dextera.
 Neque hic lupis mos, nec fuit leonibus;
 Numquam nisi in dispar feris.
 Furorne caecos, an rapit vis acrior,
 An culpa? responsum date.

v. 12. Vulg. *Unquam.* 13. *Caecus.*

12. *Unquam nisi in dispar feris*] Ita prima Veneta Editio et Lo-scheri, cum codicibus melioris notae, in quibus Graevianus et Reginensis Nostri. Leidensis *feras*, unde Nicol. Heinsius ex coniectura, „*Unquam nisi dispari in fera.*“ Petrensis Noster, „*Unquam nisi in disparibus feris.*“ Editio Veneta anni 1490. „*Numquam nisi in disparibus feris.*“ Miror equidem tot viros eruditos, et praesertim acutissimum Heinsium, non vidisse veritatem adeo in aperto et nudo positam. Quippe sine dubio scripsit Noster; „*Neque hic lupis mos, nec fuit leonibus; Numquam, nisi in dispar, feris.*“ Cur, inquit, o Romani, non adversus Poenos aut Britannos, sed civis contra civem geritis? *ne lupis quidem et leonibus hic mos est, qui nunquam feri et saevi sunt, nisi in animal dispar.* Lupus enim in lupum, et leo in leonem mitis est et innocuus. *In dispar;* ut Cicero Tuscul. V, 13. [§ 38] „*Atque earum (bestiarum) quaeque suum lenens munus, cum in disparis animantis vitam transire non possit, manet in lege naturae.*“ Eleganter Iuvenalis Sat. XV. [v. 159] „*Sed iam serpentum maior concordia: parcat Cognatis maculis similis fera: quando leoni Fortior eripuit vitam leo? quo nemore unquam Expiravit aper maioris dentibus apri? Indica tigris agit rabida cum tigride pacem Perpetuam; saevis inter se convenit ursis.*“ Plinius Hist. Nat. VII, 1. [§ 5] „*Denique cetera animantia in suo genere probe degunt: congregari videmus et stare contra dissimilia: leonum feritas inter se non dimicat: serpentium morsus non petit serpentes: ne maris quidem beluae ac pisces, nisi in diversa genera, saeviunt.*“ Seneca Epist. 95. [§ 31] „*Non pudet homines, milissimum genus, gaudere sanguine alterno? bella gerere, gerendaque liberis tradere? cum inter se etiam mutis ac feris pax sit.*“ Una omnium locorum sententia est: sed quo Horatius argumentum utitur, ne Romanus contra Romanum; eodem illi φιλοσοφώτερον utuntur, ne Homo contra Hominem bella gerat.

13. *Furorne caecus*] Recte quidem *furor caecus*; ut Senecae Herc. Furente v. 991. „*quo se caecus inpegit furor?*“ et Thyeste, 27. „*mentes caecus instiget furor.*“ et Oedipode 590. „*Tum torva Erinys sonuit, et caecus furor.*“ Sed elegans tamen lectio est, quam servat codex Regiae Societatis cum duobus Torrentii, „*Furorne caecos, an rapit vis acrior, An culpa? responsum date.*“ Atque ita plane citat Scholiastes Porphyrio in Editione Veneta MCCCXC; in recentioribus male mutatum est *caecos in caecus*. Vix dubites, quin ab Horatii manu fuerit; unde enim librariis tam non vulgarem constructionem? contra, receptam lectionem ex hac proeudere proclive iis fuit. *Furorne rapit caecos?* ut Virgil. Aen. II, 357. „*quos improba ventris Exegit caecos rabies.*“ Statius Theb. III, 630. „*arma Quo rapitis? quae vos Furiarum verbera caecos Exagitant?*“ Noster Serm. II, 3. v. 44. „*Quem mala stultitia et quaecumque inscitia veri Caecum agit.*“ Livius XXVIII, 22. [§ 14] „*Cum caefi urore in vil-*

- 15 Tacent: et albus ora pallor inficit;
 Mentisque percussae stupent.
 Sic est: acerba fata Romanos agunt,
 Scelusque fraternae necis;
 Ut innerentis fluxit in terram Remi
 20 Sacer nepotibus cruor.

VIII.

IN ANUM LIBIDINOSAM.

- Rogare longo putidam te saeculo,
 Vires quid enervet meas?
 Cum sit tibi dens ater, et rugis vetus
 Frontem senectus exaret;
 5 Hietque turpis inter aridas nates
 Podex, velut crudae bovis.
 Sed incitat me pectus, et mammae putres,
 Equina quales ubera;
 Venterque mollis, et femur tumentibus
 10 Exile suris additum.
 Esto beata: funus atque imagines
 Ducant triumphales tuum:
 Nec sit marita quae rotundioribus
 Onusta baccis ambulet.
 15 Quid, quod libelli Stoici inter sericos
 Iacere pulvillos amant?

VII. v. 15. Vulg. *Ora pallor albus.*

nera ac ferrum audaci vecordia ruerent.“ Ceterum illud interpretes nostros sollicitos habet, quid proprie notent, et quomodo inter se differant *furor, vis acrior, et culpa*. Tu, si sapis, sic explicabis et distingues: „*Furor*ne caecos, *an rapit vis acrior, An culpa?*“ hoc est, *utrumne furor* et *vecordia in bellum civile ruitis, an vi et ira deorum acti, an scientes prudentes et vestra culpa?* Ita Ciris fere apud Virgilium dubitat, utrum fato an casu an culpa in amorem inciderit: versu 455. „*Vel fato fuerit nobis haec debita pestis, Vel casu incepto, merita vel denique culpa.*“ ubi obiter corrigendum, *Vel casu incerto. Vis acrior* eadem est, quae *Vis maior*. Gaius in Digest. XIX. Tit. 2. leg. 25. sect. 6. „*Vis maior, quam Graeci θεῶν βίαι, id est vim divinam, appellant, non debet conductori damnosa esse.*“ Vegetius I, 24. „*Sed ubi vis acrior imminet hostium, tum legitima fossa ambitum convenit munire castrorum.*“ Porro *vis* illa *maior* opponitur *culpa*: ut hic, *An rapit vis acrior, an culpa?* Digest. XIII, 7, 13. „*Venit in hac actione et dolus et culpa, venit et custodia, vis maior non venit.*“ Ibid. XIII, 7, 30. „*Culpam dumtaxat ei praestandam, non vim maiorem. Tandem autem respondet Horatius, „Sic est: acerba fata Romanos agunt“: hoc est, vi maiore, divina ira, et fatali necessitate haec eveniunt. Errant hic interpretes.*

15. *Et ora pallor albus inficit]* Recte hoc quidem: sed elegantius tamen Editio Loscheri, alio verborum ordine, „*Tacent, et albus ora pallor inficit.*“ Quod et firmant codices nostri Reginensis et Regiae societatis, cum Acrone et edito et manuscripto. Quidni ergo recipiamus?

Inlitterati num minus nervi rigent?
 Minusve languet fascinum?
 Quod ut superbo provoces ab inguine,
 20 Ore adlaborandum est tibi.

IX.

AD MAECENATEM.

Quando ô repostum Caecubum ad festas dapes,
 Victore laetus Caesare,
 Tecum sub alta (sic Iovi gratum) domo,
 Beate Maecenas, bibam?
 5 Sonante mixtis tibiis carmen lyra,
 Hac Dorium, illis Barbarum:
 Ut nuper; actus cum freto Neptunius
 Dux fugit ustis navibus,
 Minatus Urbi vincla, quae detraxerat
 10 Servis amicus perfidis.
 Romanus (eheu posteri negabitis)
 Emancipatus feminae
 Fert vallum et arma miles, et spadonibus
 Servire rugosis potest:
 15 Interque signa turpe militaria
 Sol aspicit conopium.

v. 1. Vulg. Quando repost. 5. *Mixtum*.

17. *Illiterati num minus nervi*] Infeliciter hunc locum tentavit Nic. Heinsius, hic in libri sui margine, et ad Ovidii Amor. III, 7. v. 67. et infelicius multo Dacierius. Accedo ad Guieti sententiam, qui notis ad Terentii Andriam IV, 1. [v. 31, p. 34 ed. a. 1657] sic corrigebat: „*Illiterati num minus nervi rigent? Magisve languet fascinum?*“ vel, *illiteratis*. Cur autem si interrogas; non dicam: haud immemor verborum Quintiliani in Institutionibus I, 13. [c. 8 § 6] „*Utiles Tragoediae, alunt et Lyrici: si tamen in his non auctores modo, sed etiam partes operis elegeris. Nam et Graeci licenter multa; et Horatium in quibusdam nolim interpretari.*“

1. *Quando repostum*] Lege ex coniectura elegantissimi Nic. Heinsii: „*Quando O repostum Caecubum ad festas dapes.*“ Illud O facile a praecedente absorberi poterat, et a librariis omitti: restitutum vero mirificam vim et vehementiam sententiae impertit.

5. *Sonante mixtum tibiis*] Duo codices notae optimae apud Lambinum habent, „*Sonante mixtis tibiis carmen lyra*“: quod ut ei non displicet, ita mihi quidem prae vulgata placet. Vide nos ad Carm. IV, 1. v. 22. Siquis tamen *mixtum* hic maluerit, non admodum pugnabo.

16. *Sol aspicit conopeum*] Ita quidem codices: sed scribendum potius *conopium*. Graeci scilicet utrumque habuerunt, *κωνόπειον* et *κωνόπιον*; ut *κρηύκειον* et *κρηύκιον*, *φρονίκειον* et *φρονίκιον*, *κυκλώπειον* et *κυκλώπιον* et similia. Ergo cum producta est penultima syllaba, scribendum *conopeum*; ut apud Iuvenalem Sat. VI. [v. 80] „*Ut testudineo tibi, Lentule, conopeo*“: cum correpta est, *conopium*; ut hic et apud Pro-

Ad hoc frementis verterunt bis mille equos

Galli, canentes Caesarem:

Hostiliumque navium portu latent

20 Puppis sinistrorsum citae.

v. 17. Vulg. Ad hunc.

pertium III, 9. [v. 45] „*Foedaque Tarpeio conopia tendere saxo.*“ Atque hoc placuit etiam sagacissimo Nic. Heinsio.

17. *Ad hunc frementes*] Locus difficillimus: *Ad hunc frementes verterunt bis mille equos Galli, canentes Caesarem.*“ Loscherus et sequentium plerique *ad hunc*, ut Graevianus, et Reginensis nostri cum sex aliis. Editio Veneta *adhuc*, ut Leidensis a prima manu, Bodleianus, et Servius ad Aen. VI, 613. Cruquiani aliquot cum duobus Pulmanni et Zulichemiano ac Vigorniensi, *at huc*. In tanta varietate, omnium pessime rem gerunt, qui *Ad hunc* retinent, et interpretantur *contra Antonium*. Neque enim *Hunc* de Antonio accipere possis, qui nusquam antea hic nominatur, aut describitur: neque *Ad hunc verterunt equos* perinde est ac *adversus hunc*. Omnino enim hic indicatur Gallos hosce fuisse transfugas, et ad Augustum ab Antonio equos vertisse: ut proinde *ab hoc* dicendum fuerit, non *ad hunc*. Servius loco iam laudato: „*Si culpata eos, qui contra fidem datae veniae dimicarunt, tangit Augustum. Nam transierunt ad eum ab Antonio duo millia equitum, per quos est victoriam consecutus; ut Horatius, Adhuc frementes*“ etc. Velleius Patereulus de bello Actiaco loquens II, 84. [§ 2] „*Hinc ad Antonium nemo, illinc ad Caesarem quotidie aliquid transfugebat.*“ Neque multo felicius se expediunt, qui alteram lectionem sequuntur, „*At huc frementes verterunt bis mille equos.*“ *Huc*, inquit, id est, *ad nos, ad Caesaris partes*. Recte quidem; si carmen hoc in castris Caesarianis praesens scripssisset Noster: is vero tum Romae erat cum Maecenate urbi praefecto. Iam autem quae reliqua est lectio *adhuc*, nullum hactenus factorem invenit; neque sane ullum hic sensum parit. Ea tamen, ni fallor, omnium proxime ad veram scripturam accedit: sic enim legendum arbitror: „*Interque signa turpe militaria Sol aspicit conopium*. Ad hoc *frementes verterunt bis mille equos Galli, canentes Caesarem.*“ *Ad hoc*, id est, ad hoc conopium, ad hoc turpe spectaculum: vel forte, *ad haec*: hoc est, *ad has res*, nempe quod feminae et eunuchis parendum esset, quod inter signa conopeum viseretur, prae indignatione transfugerunt. Noster Epist. I, 19, 45. „*ad haec ego naribus uti Formido.*“ i. e. ad haec verba. Naso Pont. I, 3. [v. 9] „*Et iam deficiens, sic ad tua verba revixi, Ut solet infuso vena redire mero.*“ Rem vero ipsam optime enarrat Porphyrio; atque ita quidem, ut plane, uti nos nunc legimus, legisse olim videatur. „*Significat,*“ ait, „*equitum Gallorum duo millia ab Antonii partibus ad Caesarem transfugisse: quorum ideo mentio facta est, ut Romanos, qui sub Praepositis spadonibus aequo animo militarent, magis oneraret per comparisonem Gallorum, qui hoc dignati ad Caesarem se contulerunt.*“ Vix est, ut aut aliter scripserit Horatius, aut legerit Porphyrio.

20. *Puppis sinistrorsum citae*] Etiam hic locus omnium interpretum ingenia exercuit, et posthac fortasse exercebit. Neque enim promittere audemus, nos expositione nostra omnium dubitationibus satisfacturos: idque, quia rerum bello Actiaco gestarum tenuem hodie notitiam habemus. Ut enim nullus iam extat auctor, qui illud equitum Gallorum transfugium memoret, praeter ipsum Horatium: ita et hoc loco rem aliquam tangi existimo, de qua hodie nihil aliunde compertum habemus. Quare laudem aliquam, aut veniam saltem, merebimur; si tentando et divinando aut verum ipsum aut veri quid simillimum eruere poterimus. Accingamur itaque ad ipsa verba paullatim evolventa: „*Interque signa turpe militaria Sol aspi-*

cil conopium. Ad hoc frementes verterunt bis mille equos Galli, canentes Caesarem: Hostiliumque navium portu latent Puppes, sinistrorsum citae.“ Ubi primo id novissima emendatione (*ad hoc*) consecuti videmur, ut poetae mentem iam eminus etiam hic odorari valeamus. Vix enim aliter esse potest, quin ut disticho priore *terra*, ita hic *mari* defectionem ab Antonio significet. *Ad hoc*, inquit, Galli defecerunt; *ad hoc* hostiles naves laterunt in portu, sinistram versus actae. Quod quale sit, mox videbimus. *Puppes*, ait, *navium portu latent*: id more sollemni; puppes enim in littore stangebantur, quo naves expeditius rectis proris e portu exirent; neque opus esset inhihendo remis eas convertere. Notum illud Virgillii [Aen. III, 277 et VI, 901]: „*Ancora de prora iacitur: stant litore puppes.*“ *Citae* autem participium est a *cieo* prima correpta; ut contra a *cio citus* primam producit; ab eo *cóncitus*, ab hoc *concéitus* deducitur. Cum itaque *puppes navium citas* fuisse dicit; necesse est, ut intelligamus naves retrorsum fuisse actas, ita ut puppes praecederent, prorae sequerentur: quod Graeci *πρῶναν προάσασθαι*, *puppem ciere*; Latini *inhibere remis* et *retro navem inhibere* dicunt. Id quod plerumque fieri solebat, quoties aut iam classe hostium propinqua navale praelium detrectarent, aut post congressionem fugam pararent. Ita Themistocles apud Iustinum II, 12. Ionas ad defectionem his verbis sollicitat. „*Quin vos in haec nostra castra ex ista obsidione transitis? (sive transfugitis) Aut si hoc parum tutum est; at vos commisso praelio ite cessim, inhibete remis, et a bello discedite.*“ Ergo hoc tandem in Horatii verbis habemus; Naves aliquot hostium ex praelio vel paullo ante praelium recessisse, et in portu aliquo se condidisse. Iam autem quid *sinistrorsum* hic denotet, non satis liquido apparet. Nescias enim, an forte nautica fuerit locutio, et perinde sit ac *retrorsum inhibere*. Quod si admittatur, iam nulla reliqua erit difficultas. Tutius tamen est hic significatione communi *sinistrorsum* accipere; quia de illa, quae rei nauticae propria fuerit, nihil nunc constat. Ergo *sinistrorsum citae* erunt sinistram partem versus remigio actae. Auctori autem haec Romae scribenti, et pugnae locum in oculis habenti, ad sinistram erant litora Epiri, et promontorium Actium. Quidni ergo sic totum locum interpretemur; ut Antonii aliquot naves ab eo descendentis retrorsum in puppem remigando fugam capessiverint, et in portum aliquem Actio propinquum ad sinistram se receperint. Nam quod vetus Scholiastes et recentiorum plerique *sinistrorsum* Alexandriam versus exponant, et de navibus Antonium ipsum vehentibus accipiant; id vero cum sequentibus pugnat, neque hic potest consistere. Nesciebat enim tum Horatius, Antonium Alexandriam petiturum, nedum iam tum in *portu* Alexandrino *latere*. Sic enim mox loquitur; „*Aut ille centum nobilem Cretam urbibus Ventis iturus non suis; Exercitatas aut petit Syrtes noto, Aut fertur incerto mari.*“ Quare, aut valde fallor, aut melius est de parte classis Antonianae, quae ab illo transfugerit aut pugnam detrectaverit, verba haec accipere. At dices fortasse, quis Historicorum memoriae id tradidit? Nemo quidem, qui nunc extat: at quot sunt deperditi? quis autem Gallorum equitum defectionem disertis verbis memorat praeter ipsum Horatium? Nam Servius ex Horatio solo habuit, quod ea de re narrat. Satis est, si verba ipsa, quae iam excutimus, eo nos recta via ducunt, ut defectionem talem intelligamus. Siquidem et Plutarchus refert in vita Antonii p. 1729. [extr.] Edit. Steph. [c. 63] *τὸ ναυτικὸν ἐν παντὶ δυσπραγεῖν, καὶ πρὸς ἅπασαν ὑπερῖζον βοήθειαν*, classem Antonii paullo ante pugnam rem omnem male gessisse, et ubique tarde nimis auxilio adfuisse. Quod quantum abest a detrectatione praelii? Ceterum quod ex Cruquii libris duobus afferunt, *sinistrorsum sitae*, id parvi momenti est; etsi magnos fautores habeat. Ipse enim Cruquius fatetur a prima manu eos ipsos codices *citae* exhibuisse; ut sane omnes nostri et aliorum cum editionibus vetustis clare praeferunt.

- Io Triumphæ; tu moraris aureos
Currus, et intactas boves.
Io Triumphæ; nec Iugurthino parem
Bello reportasti ducem;
25 Neque Africanum, cui super Carthaginem
Virtus sepulchrum condidit,
Terra marique victus hostis Punico
Lugubre mutavit sagum.

v. 25. Vulg. *Africano*.

22. *Currus et intactas boves*] Nic. Heinsius in margine exemplaris sui, *Forle*, ait, *intactos*. Sed vetat hoc vetustus Grammaticus Valerius Probus p. 1462. „*Illic et haec bos huius bovis: Horatius: Intactas boves.*“ Erudite Scholiastes Porphyrio: „*Intactas boves, hoc est indomitas. Non sic dixit, quasi feminis tantum triumphantes sacrificent; sed quia metro quid gratius feminino genere boves, quam masculino.*“ Porro etiam *intactas* habent omnes scripti cum vetustis editionibus.

25. *Neque Africano*] In prisca Editionibus Veneta et Loscheriana sic locus hic exhibetur. „*Io Triumphæ, nec Iugurthino parem Bello reportasti ducem; Neque Africanum, cui super Carthaginem Virtus sepulchrum condidit.*“ Neque aliter praeferunt Pulmanni Bersmannique et Torrentij et nostri codices. Primus opinor, Aldus Manutius illud alterum innoxit; quod deinceps propagatum silentio transmiserunt Lambinus et Cruquius, dissimulata membranarum scriptura: nullus enim dubito, quin illi in suis idem invenerint. Quid vero est *Africano bello*? annon et *Iugurthinum* etiam erat *Africanum*? Si id voluit Horatius, bello *Punico* dictum oportuit, non *Africano*: quo quidem nomine hoc ab illo distingui non potest. Sed esto hoc: quid deinde erit, quo illud *cui* referatur? *cui bello* in ea constructione necessario accipiendum erit; quo nihil ineptius fingi potest. Recipienda igitur membranarum lectio: *Nec Marium*, ait, *parem Augusto ducem reportasti, nec Scipionem Africanum*. Illud inintera dubium, et inter interpretes magnopere controversum est; utrum hic velit Scipionem, avumne an nepotem? et quid ista significant, „*cui super Carthaginem Virtus sepulchrum condidit.*“ Eorum dissidentes sententias videat, cui animus et copia est. Ego vero, utrumcumque Scipionem hic intelligam, longe aliter atque illi faciant, verba explicem. Si maiorem, tum sic velim enarrare: *Cui virtus sua* a poeta Ennio decantata *sepulchrum condidit, maius clarisque ipsa Carthagine*. Quid vero, inquires, an Ennii poema, utcumque Scipionem praedicet, eius sepulchrum dici potest? Quidni autem, ut Homeri Ilias sepulchrum Hectoris dicitur in Epigrammate, Antholog. III, 14. [ep. 16] *Μή με τάφω σέγκρινε τὸν Ἐκτορα, μὴδ' ἐπὶ τύμβῳ Μέτρει τὸν πάσης Ἑλλάδος ἀντίπαλον. Πλάς, αὐτὸς Ὀμηρος ἐμοὶ ΤΑΦΟΣ, Ἑλλὰς, Ἀχαιοὶ ψεύγοντες, τοῦτοις πᾶσιν ἔχωννι-μεθα.* Ut Lucani Pharsalia Pompeii sepulchrum, Statio in Silv. II, 7. [v. 72] „*Tu Pelusiaci scelus Canopi Destebis pius, et Pharo superba Pompeio dabis altius sepulchrum*“: Ut Simonidis carmen sepulchrum naufragi cuiusdam Valerio Maximo dicitur, lib. I, 7. [Ext. § 3] „*Memor autem beneficij Simonides elegantissimo eum carmine aeternitati consecravit, melius illi et diuturnius in animis hominum sepulchrum constituens, quam in desertis arenis struxerat.*“ Ita metaphora non dissimili monumentum passim occurrit, ut Noster Carm. III, 30, 1. „*Exegi monumentum aere perennius.*“ Notes autem velim illa praecipue verba, *altius Pharo, melius et diuturnius quam*: illud enim ipsum est *super Carthaginem*. Silius Italicus de eodem Scipione, lib. IV. [v. 130] „*Nam tibi servantur, in vano [cassa] volatu Mentitur superos praepes, postrema subacta-*

Aut ille centum nobilem Cretam urbibus
 30 Ventis iturus non suis,
 Exercitatas aut petit Syrtis noto,
 Aut fertur incerto mari.
 Capaciores adfer huc, puer, scyphos;
 Aut Chia vina aut Lesbia,
 35 Vel, quod fluentem nauseam coerceat,
 Metire nobis Caecubum.
 Curam metumque Caesaris rerum iuvat
 Dulci Lyaeo solvere.

X.

IN MAEVIUM.

Mala soluta navis exit alite
 Ferens olentem Maevium.

v. 34. Vulg. *Et Chia.*

Fata, puer, Libyae, et maius Carthagine nomen.“ Quod si cui haec minus arrideant, tum is Scipionem Aemilianum maioris nepotem poterit hic intelligere: et deinde, si me audiet, sic levi mutatione locum refinget, „*Neque Africanum, quo super Carthaginem Virtus sepulchrum condidit.*“ ut ordo sit, *Neque Aemilianum, super quo virtus Carthaginem sepulchrum condidit.* Ipsa scilicet Carthago, quam funditus delevit Scipio, sepulchrum eius eleganter dicitur; ut Salamis Themistoclis sepulchrum est in Germanici Epigrammate Antholog. III, 5. [ep. 5] *Ἀντὶ τάφου λιτοῦ θεῖς Ελλάδα, θεῖς δ' ἐπὶ ταῦτα Λούρατα βαρβαρικὰς σύμβολα ναυθορίας. Καὶ τῦμβῳ κρηπίδα περιέγραψε Περσικὸν Ἀρη, Καὶ Ξέρην. τοῦτοις θάπτε Θεμιστοκλέα. Στάλα δ' ἂ ΣΑΑΑΜΙΣ ἐπικείσεται, ἔργα λέγουσα Τάμα. τί με μικροῖς τὸν μέγαν ἐντίθετε;* Ut Europa et Asia Alexandri magni, ibidem [ep. 42] in Epig. Parmenionis; *Τῦμβον Ἀλεξάνδρου Μακηδόνοσ ἦν τις αἰεὶδῆ, ΗΠΕΙΡΟΥΣ κείνον σημα λέγ' ἀμφοτέρας.* ubi pro *αἰεὶδῆ* canat, corrigendum obiter *ἐρεῖη, quaeerat, interroget.* Ut Graecia tota denique Euripidis sepulchrum est, ibidem III, 25. [ep. 32] *Μνᾶμα μὲν ΕΛΛΑΣ ἀπᾶσ' Ἐπιπέδον. ὅστία δ' ἴσχει Γῆ Μακεδῶν. ἢ γὰρ δέξαστο τέγμα βίου.*

34. *Et Chia vina aut Lesbia*] In vetustis codicibus Torrentii, et Galeano nostro non postremae notae, alia lectio est; quae si distinctione adiuvetur, vulgatae facile palmam praeripiet: „*Capaciores asser huc, puer, scyphos:* Aut *Chia vina, aut Lesbia, Aut, quod fluentem nauseam coerceat, Metire nobis Caecubum.*“ ubi constructio erit, *Metire aut Chia vina, aut Lesbia, aut Caecubum:* non, ut nunc circumfertur, *Asfer Chia aut Lesbia, aut metire Caecubum.* Quis non videt illud elegantius esse? Quin, etiam si *et Chia vina* cum maiore codicum parte legeris, distinctio tamen post *scyphos* ponenda erit; ut sane habet princeps editio Veneta.

1. *Mala soluta navis exit alite*] Apud Marium Victorinum p. 1252. [2525] masculino genere effertur, „*Malo soluta navis exit alite.*“ Sed, praeterquam quod omnes codices et uterque Scholiastes in altera lectione conspirant, ita citatur et Servio ad Eclogam Virgillii III, [v. 90] et Diomedii p. 482. Lactantius ad Statii Theb. lib. III. [v. 64] „*Et te mala protinus ales Qua redeo*] *id est, malum augurium. Quotiescumque enim ales feminino genere dicitur, malum portendit augurium; ut Horatius: Mala soluta navis exit alite.*“ Retinendum ergo hic genus femininum, tot auctoritatibus fultum. Delirat tamen acumen Grammatici: nam eodem genere et bonum augurium significat. Noster ipse Epod. XVI, 24. „*Sic*

- Ut horridis utrumque verberes latus,
 Auster, memento fluctibus.
 5 Niger rudentes Eurus, inverso mari,
 Fractosque remos differat.
 Insurgat Aquilo, quantus altis montibus
 Frangit trementis ilices.
 Nec sidus atra nocte amicum appareat,
 10 Qua tristis Orion cadit:
 Quietiore nec feratur aequare
 Quam Graia victorum manus;
 Cum Pallas usto vertit iram ab Ilio
 In inpiam Aiacis ratem.
 15 O quantus instat navitis sudor tuis,
 Tibique pallor luteus,
 Et illa non virilis eiulatio,
 Preces et aversum ad Iovem;
 Ionius udo cum remugiens sinus
 20 Noto carinam ruperit.

placet? an melius quis habet suadere? secunda Ratem occupare quid moramur alite? Tamen codex optimus Reginensis clare illic praefert, *secundo*. Catullus Epigramm. LXII. [LXI v. 20] „*bona cum bona Nubat alite virgo.*“

8. *Frangit trementes ilices*] Plotio Grammatico veteri sic locus hic citatur, p. 1647. [2647] „*Insurgat Aquilo, quantus altis montibus Fregit trementes ilices.*“ Et sane dulcius quid apud Poetas prae se ferunt Praeterita, quam Praesentia: ut Carm. IV, 4, 12. „*Qualem ministrum fulminis alitem* — *Egit amor dapis alque pugnae.*“ Virgilius [Aen. II, 223]: „*Quales mugitus, fugit cum saucius aram Taurus, et incertam excussit cervice securim.*“ Neutrum tamen hic admiror, quia iam versu proximo habuit, „*Fractosque remos differat.*“ Equidem *vertit* vel *sternit* vel simile quid dixisset potius, quam bis continenter idem verbum inculcasset.

10. *Ionius udo*] Locus hic, ut in Loscheri et plerisque editionibus habetur, „*Ionius udo cum remugiens sinus Noto carinam ruperit,*“ nihil videtur difficultatis habere. Recte enim *Ionius sinus*, ut Propertius IV, 6. [v. 16] „*Qua sinus Ioniae murmura condit aquae.*“ et Servius ad Aeneid. III, 211. „*Et sciendum Ionium sinum esse immensum ab Ionia usque ad Siciliam.*“ Recte etiam *udo noto*, ut Statius Silv. I, 6. [v. 78] „*quas udo Numidae rapuere sub Austro.*“ de quo vide plura ad Carm. IV, 5. vers. 9. Editio tamen Veneta, quod et Cruquius ex Blandiniis suis profert et recipit, „*Ionius udo cum remugiens sinu Notus carinam ruperit.*“ Quo nihil umquam frigidius et insulsius vidi. Quid enim est *Ionius Notus*? quis umquam *Notum* eo epitheto donavit? Quod si maxime *Ionius notus* diceretur; tamen ineptum plane esset hoc in loco, quia Maevius in *Ionio mari* iam navigabat. Nam et *Threicius* quidem *Boreas* dicitur; sed non in Thracia versantibus: et *Notus Libycus*; sed non Afris ipsis, verum aliis inter Libyam et septentrionem degentibus. Et quid iam erit *udo sinu*? sinu velorum, inquit. quid? an *vela* nominaverat antea Noster; ut commode hic subintelligi possint? ut in illo Claudiani mox iterum citando, „*Ionium tegitur velis ventique laborant Tot curvare sinus.*“ Nugae merae. Tolerabilior longe est alia lectio, *Ionius udo cum remugiens sinu Noto carinam ruperit*: quam Torrentius in quattuor codicibus inventam secutus est, ac postea Ianus Rutgersius, et iam nuper cruditissimus Baxterus. Ubi constructio erit, *Cum Ionius udo sinu re-*

Opima quod si praeda curvo litore
 Proiecta mergos iuveris;
 v. 22. Vulg. *Porrecta*.

mugiens noto ruperit carinam. Et *Ionius*, aiunt, absolute pro Ionio mari, ut Graecis δ̄ *Ιόνιος*. Recte quidem narrant de Graecis, qui et vineta oratione et soluta masculinum hic usurpant, subaudito *πόντος*. At Latini neutrum magis amant, quippe quibus *mare* subintelligitur. Ovidius Fast. IV, 565. de Cerere: „*Hinc inil Aegaeum, quo Cycladas aspicit omnes; Ioniumque rapax Icariumque legit.*“ Lucanus VI, 27. „*Ioniumque furens rapido cum tollitur Austro.*“ Claudianus IV. Cons. Honorii v. 209. [461] „*Ionium legitur velis, ventique laborant Tot curvare sinus.*“ et I. Stilich. v. 174. „*Vexillum navale dares; sub puppibus ibat Ionium.*“ Nam quod ex Iuvenali citant, ubi masculino genere effertur, Sat. VI, 92. „*Tyrrhenos igitur fluctus, lateque sonantem Pertulit Ionium*“: aut refringi fortasse debet *lateque sonorum*; aut ex verbo praecedente substantivum sibi adsciscere potest *fluctum*; aut certe ob raritatem non temere Horatio adfingendum est. Sed et aliud in hac lectione incommodum est et odiosum: quippe geminus hic ablativus *remugiens sinu Noto* nauseam plane movet. *Noto* enim ablativo casu hic efferi, certo scire poteris ex iis quae ad Carm. III, 10. v. 7. adnotavimus. Retinenda ergo est altera lectio, in qua nihil est quod vel Momus ipse culpet aut fastidiat. Atque eam solam nostri codices universi agnoscunt; nisi quod in Petrensi corrector nescio quis, iratis Musis, hoc inter lineas interserit, „*Ionio udus cum remugiens sinu Notus carinam ruperit.*“

22. *Porrecta mergos iuveris*] Iam semel antea in hoc vocabulo librarium incuriam experti sumus, Carm. III, 10. v. 3. et ecce tibi iterum eadem chorda oberantes. Quantumvis enim ii simul omnes reclamant, meo periculo rescribe, „*Opima quod si praeda curvo litore Proiecta mergos iuveris.*“ Quid enim, amabo, hic facit *Porrecta*? Tacent interpretes novi: sed antiquus rem omnem expediet. „*Porrecta*, ait, *est extenta: ut Virgilius* [G. III, 351], „*Quaque iacet medium Rhodope porrecta sub axem.*“ En cor Zenodoti! sed die, sodes, quid mergorum intererat, utrum *extentus*, an incurvatus, et quidem quadrupes constrictus iaceret? Nam utcumque, opinor, positi cadaveris rimari et lacerare viscera potuerunt. Sed, ut iam dixi, ab Horatii manu fuit, *Proiecta litore praeda*; hoc est, quae inhumata, insepulta, abiicitur, ut supra Epod. VI, 10. „*Proiectum odoraris cibum.*“ Statius Theb. XII, 749. [739] „*Sic iuvat exanimis proiectaque praeda canesque Degeneresque lupos: magnos alit ira leones.*“ Lucretius III, 890. [882] „*Vivus enim sibi cum proponit quisque futurum, Corpus uti volucres lacerent in morte feraeque; Ipse sui miseret; neque enim se vindicat hilum, Nec removel satis a proiecto corpore.*“ et, V. 223. [222] „*Tum porro puer, ut saevis proiectus ab undis Navita, nudus humi iacet.*“ Ovid. Epist. Phyllidis. [Her. II, 135] „*Ad tua me fluctus proiectam littora portent, Occurrantque oculis intumullata tuis.*“ Propertius I, 22. [v. 7] „*Tu proiecta mei perpessa es membra propinqui, Tu nullo miseri contegis ossa solo.*“ Statius Theb. XII, 328. „*proiectus cespide nudo, Hoc patriae telluris habes.*“ Lucanus VI, 625. [626] „*pererrat Corpora caesorum, tumulis proiecta negatis.*“ et VII, 565. „*obit latis proiecta cadavera campis.*“ Cicero Tuscul. I, 23. [c. 43 § 104] „*Diogenes proici se iussit inhumatum. Tum amici, Volucrisbusne et feris?*“ Idem de Divinat. I, 27. [§ 56] „*Unum de Simonide: qui cum ignotum quandam proiectum mortuum vidisset, eumque humavisset.*“ Ibidem II, 69. [§ 143] „*Alcibiades cum esset proiectus inhumatus, ab omnibusque desertus iaceret.*“ Quintilianus Declam. VI. [c. 12] „*Rursusque cum dicit lex, Insepultus abiiciatur: non utique id significat, ut non liceat eum sepeliri, postquam proiectus est.*“ Seneca Epist. XCII. [§ 34] „*Utrum proiectum*

Libidinosus inmolabitur caper,
Et agna Tempestatibus.

XI.

A D P E T T I U M.

Petti, nihil me, sicut antea, iuvat

aves differant, an consumatur canibus data praeda marinis, quid ad illum? — [§ 35] „Non conterret, inquit, me nec uncus, nec proiecti ad contumeliam cadaveris laceratio, foeda visuris“ — [§ 35] „Quem saevitia proiecerit, dies condet.“ I nunc, et mirare tot cruditos interpretes tam neglegenter hic esse versatos. Ceterum codices nostri ad unum omnes *iuverit*, ut et Torrentii et aliorum cum editionibus vetustis. Solus Lambinus in octo suis, si credibile est, *iuveris* invenit. Sed undecumque hoc habuerit, sine dubio rectum est; et a Barthii codice Advers. XXXVII, 15. et Adnotatore Cruquiano confirmatur. *Iuweris*, ait, *paveris*. Et miror equidem illud alterum placuisse optimo Torrentio; non animadvertenti, si *iuverit* legamus, tum incertum fore, utrum ipse Maevius, an quisvis alius ex *navitis* suis, an simul omnes, hic *praeda mergorum* intelligendi sint. Tollendum igitur illud ambiguum; neque sane aliud ab inductis librariis expectandum erat, quam ut *iuverit* hic substituerent; quod vi et lege syntaxeos necessario hic requiri pro eruditione sua crediderunt.

EPOD. XI. — Pessimum hic flagitium fecit, alioqui de Flacco bene meritus, doctissimus Lambinus. Cum enim ubique sic versus hi ederentur, „*Petti nihil me, sicut antea, iuvat — Scribere versiculos, amore perculsum gravi*“: et similiter in Epodo XIII, „*Horrida tempestas caelum contraxit, et imbres — Nivesque deducunt Iovem, nunc mare nunc siliuae*“: primus ille, partim, ut ait, Buchananani auctoritate motus, partim codices quosdam antiquissimos secutus, alternum quemque versum in binos divisit hoc modo, „*Scribere versiculos, — Amore perculsum gravi*“: et, „*Nivesque deducunt Iovem, — Nunc mare, nunc siliuae*.“ et deinceps idem mos in omnibus fere editionibus obtinuit, Dauniis, opinor, Musis prae dolore lacrimantibus. De re ipsa mox videbimus: at quod codices hic nobis obtrudit bonus Lambinus, cras credo, hodie nihil. Cur enim *codices quosdam* hic universe memorat male titubans et falsi conscius? cur non singulatum, ut solet, vel Vaticanum, vel Faëni vel alium nominat? certe in omnibus nostris alternum ille versus unicus est, non geminus: atque ita omnes praeter Lambinum in suis repererunt; ita exhibent Loscherus, et Editio princeps Veneta; ita denique Grammatici veteres citant, et Scholiastae confirmant. Rubrica codicum Leidensis et Graeviani sic habet: I. *ternarius iambus*. II. *quadratus compositus a dactylo in iambum*. Similiter fere Acron: *Metrum primo versus ternarium iambicum*. *Secundus ex penthemimeri dactylica et iambica*. *Alii dicunt esse ternarium iambicum, et II. quadratum a dactylo et iambico*. Eorundem et Reginensis Rubrica ad Epod. XIII. I. „*senarius epicus*. II. *quadratus a iambo in dactylon*. At Rubrica Reginensis ad Epodon hunc XI. paullo diversa est: *metrum primo versus iambicus ternarius, secundus e longa iambicus scanditur ita*, „*Scribere | versicu | los | amo | re per | culsum | gravi*.“ Ubi pro *e longa iambicus*, quod nullum sensum habet, corrigendum *elegoiambicus*, ut Cruquius in suis invenit, compositus nempe ex Elegiaco versu et Iambico. *Elegiambum*, et vicissim *lamebelegum* habes apud Marium Victorinum p. 2592. [extr.] *Ἰαμβέλεγον* apud Hephaestionem p. 51. Porro quid in alteris Rubricis et Acrone *quadratus* sibi velit, non omnes, opinor, sciunt. Equidem corruptum esse dico ex Graeco vocabulo per Latinos librarios vitiose scripto,

ΑΣΥΝΑΡΤΗΤΟΣ. Cruquius enim in Blandiniis suis *Συναρτητῶς* reperit, sibi minime intellectum. Sed et illic et hic *Ἀσυνάρτητος* reponendum est; quod quid sit, et totum simul huius Epodi artificium, iam tibi elucidabo. Sub primis Poeticae artis initiis simplici pede versus decurrebant, Heroicus dactylo, Trochaicus et Iambicus uterque suo; nisi ubi, pes omnibus illis cognatus, Spondeus interponebatur, quo versus, ut Noster ait, *tardior paullo graviorque ad aures veniret*. Postea, ut varietatis gratiam aucuparentur, cola quaedam sive partes Heroici versus cum colis Trochaici generis vel Iambici, et vicissim, in unum versum miscebant; unde magnus novorum metrorum numerus illico nascebatur: quos Graeci magistri *Ἀσυναρτητους*, hoc est, *inconnexos* vocabant; quia alterum colon altero diversi generis connecti et coagmentari non potest, utcumque uno versiculo utrumque sit conclusum. Horum *Ἀσυναρτητων* numerum ad LXIII usque exsurge narrat Scholiastes Hephaestionis p. 52. [48] et Marius Victorinus p. 2552. Parens autem et inventor horum erat Archilochus. *Πρῶτος ἀσυναρτητος Ἀρχιλόχος κέχηται*, ait Hephaestion p. 48. *Primus inconnexis versibus Archilochus usus est*: ubi et diversa eorum genera profert; quorum ea tantum hic memorabo, quae Flaccus imitatus est. Unum ergo ait (p. 50) constare *ἐκ δακτυλικῆς τετραποδίας καὶ τοῦ ἰσφαλλικοῦ*. hoc est, prius colon esse tetrametrum Heroicum, posterius tres trochaeos: quale illud Archilochi [98 Bergk]; *Ὅν ἐθ' ὁμῶς θάλλεις ἀπαλὸν χρῶα | κάρφεται γὰρ ἤδη*. quod semel duntaxat Flaccus expressit, Carm. I, 4. „*Solvitur acris hiems grata vice | veris, et Favoni*.“ Ubi iterum Cruquius ex Blandiniis suis profert *συναρτητῶς* pro *ἀσυνάρτητος*; atque idem inepte ex duobus colis duos versus constituit in hunc modum, „*Solvitur acris hiems grata vice — Veris et Favoni*“: eodem plane errore, quo in hisce Epodis peccavit Lambinus. Ea enim *Ἀσυναρτητων* ratio ipsa et definitio est, ut *δύο κῶλα ἀνδ' ἐνὸς μόνου παραλαμβάνονται στίχου, δύο cola pro unico versu accipiantur*: p. 48. Alterum Archilochi *ἀσυνάρτητον* (p. 51) constabat *ἐκ δακτυλικῶ πενθημιμεροῦς, καὶ ἰαμβικῶ διμέτρον ἀκαταλήκτον*, sive prius colon erat pars Elegiaci, posterius pars Iambici; quale illud, *Ἀλλὰ μ' ὁ λυσιμελής | ὦ ταιρε δάμναται πόθος*. et ad hoc exemplum semel tantum decurrit Horatius in hoc ipso Epodo XI. „*Scribere versiculos | amore percussum gravi*.“ Tertium autem Asynarteti genus, quale nullum ex Archilocho profert Hephaestion, est illud Epodi XIII; ubi ordine inverso, pars Iambici praecedit, et pars Elegiaci subsequitur; tamquam si scriberes, *ὦ ταιρε δάμναται πόθος | ἀλλὰ μ' ὁ λυσιμελής*. *Nivesque deducunt Iovem | nunc mare nunc siliuae. Occasionem de die | dumque virent genua*. Utrum autem hoc invenerit Horatius, an ex Archilocho acceperit, nescias hodie; quandoquidem huius opera ad nostram aetatem non perennaverunt. Si Attilio Fortunatiano credis, Horatii inventum est: sic enim ait p. 2654. „*Omnia metra variantur — aut permutazione, tamquam Occasionem de die | dumque virent genua*. Nam cum Archilochus Heroi partem priorem cum Iambici priore parte composuerit, ita ut antecederet Heroium, in hunc modum; *Scribere versiculos | amore percussum gravi*: Horatius immutavit, ut antecederet Iambici pars, sequeretur Heroi, sic; *Occasionem de die | dumque virent genua*.“ Eadem fere habes apud eundem p. 2699. Tamen, opinor, Horatio ipsi de se potior fides habenda est; qui clare negat se ullius carminis modos immutasse, Epist. I, 19, 23. „*Parios ego primus Iambos Ostendi Latio, numeros animosque secutus Archilochi, non res et agentia verba Lycamben. Ac ne me foliis ideo brevioribus ornes, Quod timui mutare modos et carminis artem*.“ Et certe hunc ipsum versum Archilochium vocat Diomedes p. 515. et Scholiastes Blandinius de Metris apud Cruquium in fine libri. Sed utcumque hoc fuerit; utrumque Epodon, et hunc XI, et alterum XIII, alternos versus *Ἀσυναρτητους* habere, ex duobus colis constantes; atque ea cola intra unum versiculum concludenda esse, non, ut

Scribere versiculos, amore percussum gravi;

v. 2. Vulg. *Perculsum*. Vide Notas.

Lambinus voluit, in binos dissecanda, iam certo, puto, compertum tibi est, ex iis quae modo attulimus. Atque illis concinunt omnes ubique Grammatici, quotiescumque de his metris agunt, ut Diomedes p. 511. et 528; Marius Victorinus p. 2549, 2619, 2622, et Attilius Fortunatianus p. 2706. Sic et auctor carminis de Pasiphaë (apud Blandinium de Metris scriptorem, et Pithoeum [v. supra post vitam Horatii]) quo omnia Horatiana metra eleganter complexus est, singulis versibus singula Asynarteta exhibuit, [21 et 22] „*Cecropides iuvenis | quem perculit fractum manu, Filo resolvens Cnosiae | tristia tecta domus.*“ Denique disertissimus ille de Metris scriptor, Terentianus Maurus, in ipso fine operis, ex duobus colis *unum versum fieri* bis clare testatur; cuius locum, ob singularem viri auctoritatem et elegantiam, integrum hic subiiciam; ubi de Flacco loquitur, „*Nec non trimetro talem Epodum comparat. Pentametri partem dactylicam subicit, Atque dimetron ad hoc; | unumque versum reddidit: Petti, nihil me, sicut antea, iuvat Scribere versiculos | amore percussum gravi. Semelque et istud functus est. Idemque Epodon non trimetro reddidit: Sed versum heroum voluit praemittere totum, Dein dimetrum conlocat | commaque dactylicum; Et hic, ut ante, versus unus ut foret:* Horrida tempestas caelum contraxit, et imbres Nivesque deducunt Iovem | nunc mare nunc silvae.“ Quid ergo? iamne vides, in quanta harum rerum ignoratione versati sint, qui per integrum iam seculum, duce Lambino, editiones suas hoc emblemate dehonestarunt. Nam quod arguit optimus Torrentius; si unico versu duo cola illa concludantur, inverecunde nimis Flaccum nunc brevem syllabam produxisse, nunc vocalem ante vocalem non abiecisse, ut in illis [XI, 10], „*Arguit et latere | petitus imo spiritus.*“ [v. 14] „*Fervidiore mero | arcana promorat loco.*“ [XIII, 10] „*Levare diris pectora | sollicitudinibus*“, in eo ostendit se versus Ἀσυναρτήτου indolem non omnino perceperisse. Diserte enim docet Hephæstion, optimus metrorum auctor, syllabam ultimam prioris coli perinde esse communem, ac si integrum Hexametrum vel Iambicum clauderet: unde et Archilochum ait in illo, de quo iam egimus, Asynarteto, Οὐκ ἔθ' ὁμῶς θάλλεις ἀπαλὸν χροά | κάρφεται γὰρ ἤδη, etiam Creticum pedem διὰ τὴν ἐπὶ τέλους ἀδιάφορον pro dactylo posuisse, ut in hoc [114 Bergk], Καὶ βῆσας ὀρέων δισπαιπάλους | οἶος ἦν ἐφ' ἤβης. Vides tamen nihilo minus, tam haec cola apud Archilochum, quam illa apud Flaccum, in unum versum coalescere.

2. *Amore percussum gravi*] Editio Loscheri, et Veneta anni 1490. *percussum*. At Veneta princeps *percussum*, quod postea in omnibus ferme obtinuit. Variant etiam et scripti codices: vetustiores nostri ab hac parte stant; Petrensis, et Regiae Societatis a Loschero; atque ita tres Torrentii, quorum unum longe optimum fuisse praedicat. Ceteri interpretes tacent; non quod in omnibus suis *percussum* invenerint; cave istud credas: sed quod aut negligenter eos versaverint, aut alteram lectionem crediderint memoratu indignam. Quippe haec duo vocabula nusquam non confuderunt librarii; ut in Lucretii, Virgilii, Ovidii membranarum eruditi viri adnotarunt. Quin et Grammaticis locus hic ambigue citatur. Apud Diomedem p. 527. [528] habetur *percussum*; at ibidem p. 511. *percussum*; et apud Marius Victorinus p. 2549, 2619, 2622. et Attilium Fortunatianum p. 2684, 2699. Rursus tamen apud Attilium *percussum* extat p. 2706. et Terentianum Maurum p. 2450. Utram iam harum praeferas? nam utraque aequali fere auctoritate nititur, utraque sic satis apta sententia est; ut elegante aliquo formarum spectatore sit opus, qui venustiore ex iis seligere possit. Si Agroetio et Bedae credis, *percussum* ad corpus, *percussum* ad animum refertur. Hanc differentiam pueri olim omnes in ludis docebantur; unde, ut opinor, hic et ubicumque de *animo* agitur, *percussum*

- Amore, qui me praeter omnis expetit
 Mollibus in pueris aut in puellis urere.
 5 Hic tertius December, ex quo destiti
 Inachia furere, silvis honorem decutit.
 Heu me, per Urbem (nam pudet tanti mali)
 Fabula quanta fui! convivorum ut poenitet,
 In quis amantem et languor et silentium
 10 Arguit, et latere petitus imo spiritus!
 Contrane lucrum nil valere candidum
 Pauperis ingenium, querebar adplorans tibi;
 v. 8. Vulg. *Et poen.*

toties infererunt erudituli Librarii. Sed hoc ineptum est, et trivialium magistrorum commentum. Utrumque enim de utroque dicitur, de corpore proprie, de animo μεταφορικῶς. Percellere tamen maius quid quam percutere significat; tanta scilicet vi percutere, ut evertas et solo prosternas. Terentius Eunuchus II, 3. [v. 88] „Quo trudis? perculeris iam tu me.“ Cato apud Gellium II, 22. [§ 29] „Ventus Circius, cum loquare, buccam implet; armatum hominem, plaustrum oneratum percellit.“ Virgil. Aen. V, 374. „victorem immani corpore Buten Perculit, et fulva moribundum extendit arena.“ Ergo in re graviore percussus aptius vocabulum est; percussus terrore, metu, formidine, clade, ruina, damno, discordiis, passim in auctoribus occurrunt. Contra, in leviore affectu percussus potius dixeris; ubi animus scilicet est ictus, saucius; non eversus tamen et consternatus. Recte itaque apud Nostrum Epod. VII, 16. „Tacent, et albus ora pallor inficit: Mentisque percussae stupent“; etsi ibi quoque Battelianus codex, percussae. Et recte vicissim in hoc loco, „Scribere versiculos, amore percussum gravi.“ Virgilius Georg. II, 476. de Musis, „Quarum sacra fero, ingenti percussus amore.“ et Aen. IX, 197. „Obstupuit magno laudum percussus amore.“ ut utrobique praefert accuratissima Nic. Heinsii editio, et confirmant vetustissimi codices apud Pierium. Vulgo percussus ibi circumfertur. Statius Thebaide IV, 260. „Prosilit audaci Martius percussus amore.“ Lucretius I, 921. [923] „sed acri Percussit thyrsu laudis spes magna meum cor.“ Noster Carm. IV, 5, 15. „Sic desiderii icta fidelibus Quaerit patria Caesarem.“ Lucretius V, 1074. [1075] „Pinnigeri saevit calcaribus ictus amoris.“ Ennius in Medea [Fragm. I v. ult. Ribb. et Vahl.]: Medea, animo aegra, amore saevo saucia.“ Lucretius IV, 1041. [1048] „Idque petit corpus mens, unde est saucia amore.“ Virgilius Aen. IV, 1. „At regina, gravi iam dudum saucia cura, Vulnus alit venis, et caeco carpitur igni.“

4. *Mollibus in pueris*] Non placet illud in pueris in puellis; ubi praepositio geminata otiosa et elumbis videtur. Scripserat, opinor, Auctor, „Mollibus aut pueris, aut in puellis urere.“ quod mutarunt Librarii, quia in prioro membro desiderari praepositionem credebant; quae tamen eleganter abesse solet, ut ostendi ad illud, Carm. III, 25, 2. „quae nemora, aut quos agor in specus.“

7. *Heu me! per Urbem*] Theodorus Marcilius corrigebat, *Heu mi*, sive *heu mihi*. Credo, quia alicubi apud Plautum sic editum est. Sed nihil hic mutandum. Terent. Andr. IV, 1. [v. 22] „Heu me miserum, qui tuum animum ex animo spectavi meo.“ Seneca in Troadibus 681. [684] „Repellor? heu me! rumpe fatorum moras.“ et Herc. Octaeo v. 1761. „Anilis, heu me! recipit Alciden sinus.“ et Octavia v. 32. „Coniungis, heu me! pater insidiis Oppresse iaces.“ Graeci tamen οἴουσι casu dativo efferunt.

8. *Convivorum et poenitet*] In Magdalenensi deest et; in Lambini quibusdam ponitur ante convivorum. Apud Plotium Grammaticum veterem

- Simul calentis inverecundus Deus
 Fervidiore mero arcana promorat loco.
 15 Quod si meis inaestuēt praecordiis
 Libera bilis, ut haec ingrata ventis dividat
 Fomenta, vulnus nil malum levantia;
 Desinet inparibus certare submotus pudor.
 Ubi haec severus te palam laudaveram;
 20 Iussus abire domum, ferebar incerto pede
 Ad non amicos heu mihi postis et heu
 Limina dura, quibus lumbos et infregi latus.
 Nunc gloriantis quamlibet mulierculam
 Vincere mollitiae amor Lycisci me tenet:
 25 Unde expedire non amicorum queant
 Libera consilia, nec contumeliae graves;
 Sed alius ardor aut puellae candidae,
 Aut teretis pueri longam renodantis comam.

XII.

- Quid tibi vis, mulier nigris dignissima barris?
 Munera quid mihi, quidve tabellas
 Mittis, nec firmo iuveni, neque naris obesae?
 Namque sagacius unus odoror,
 5 Polypus, an gravis hirsutis cubet hircus in alis,
 Quam canis acer, ubi lateat sus.
 Qui sudor vietis, et quam malus undique membris
 Crescit odor! cum pene soluto
 Indomitam properat rabiem sedare; neque illi
 10 Iam manet humida creta, colorque

v. 24. Vulg. *Mollitia*. 2. *Cur* mihi. 7. *Quis* sodor. 9. *Nec*.

p. 2662. sic editum est, *Conviviorum poenitet*. Nos unius literulae mutatione languentem et iacentem sententiam ereximus in hunc modum: „*Fabula quanta fui! conviviorum ut poenitet!*“ Neque dubites, quin auctor ita scriperit, licet centum librarii vel iurati negaverint.

24. *Vincere mollitia amor*] Ita editi omnes: sed Zulichemianus noster, et a prima manu, ut videtur, Graevianus, „*Vincere mollitiae amor Lycisci me tenet.*“ quod recipimus, ut evitetur vastus ille et inconditus sonus *a a*: sic et alibi Serm. II, 2, 87. *mollitiam* dixit, non *mollitiam*.